
 
 

DETERMINAZIONE N.  217 

10 DICEMBRE 2020 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI: ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE, 

CONTRIBUTO DI GESTIONE 2020. 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il Regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento che 

prevede che le associazioni accreditate possano fare richiesta di contributo di gestione entro il 30 

novembre di ogni anno per l’anno successivo, fatto salvo il caso di Associazioni che si costituiscano 

dopo tale termine. 

 

Come previsto all’articolo 8 del regolamento sopracitato la Commissione Cultura Congiunta decide 

di anno in anno l’ammontare del contributo di gestione da attribuire alle associazioni che abbiano 

realizzato almeno un’iniziativa finanziata da Università e Opera Universitaria. 

 

Non avendo trattato, per ragione di tempo, la quantificazione del contributo di gestione nella scorsa 

seduta della commissione del 29 luglio, in data 18 novembre, in accordo con gli uffici amministrativi 

dell’Università, si è sentita la Commissione in via telematica, la quale a maggioranza ha deciso di 



riconfermare gli importi previsti nel 2019 ossia 300,00 € per le associazioni che si accreditano in 

Università per la prima volta e in 150,00 € per le altre. 

 

Le associazioni che hanno presentato regolare domanda entro il 30/11/2019 sono: ACROPOLI, ALI 

APERTE, CLUB ALPBACH TRENTINO, ELSA, INAMA, L’UNIVERSITARIO, SANBARADIO, 

SAU, TRENTO STUDENT LAW REVIEW e URLA mentre l’associazione ENTROPIA, di nuovo 

accreditamento, ha presentato domanda il 17 luglio scorso. 

 

Le associazioni che hanno realizzato almeno un’iniziativa nell’anno, presupposto per l’ottenimento 

del contributo, sono ACROPOLI, ALI APERTE, ENTROPIA, L’UNIVERSITARIO, 

SANBARADIO e URLA;  

 

il presente provvedimento si propone pertanto di autorizzare l’erogazione del contributo di gestione 

2020 per l’importo di 150,00 € alle associazioni ACROPOLI, ALI APERTE, L’UNIVERSITARIO, 

SANBARADIO e URLA e di 137,00 € all’associazione ENTROPIA in quanto riconosciuto per 167 

giorni anziché 366, dal 17 luglio al 31 dicembre 2020. 

  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, l’ammontare del contributo di gestione 2020 in      

300,00 € per le associazioni che si accreditano in Università per la prima volta e in 150,00 € 

euro per quelle che si sono accreditate anche negli anni passati; 

2) di quantificare la spesa in 887,00 € da elargire, come previsto a regolamento, alle associazioni 

aventi diritto che sono ACROPOLI, ALI APERTE, ENTROPIA, L’UNIVERSITARIO, 

SANBARADIO e URLA all’associazione  

3) di imputare l’importo di 887,00 € alla macrovoce 046003, centro di costo 14, bilancio 2020; 

4) di liquidare un acconto del 50% come previsto all’articolo 8 del Regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento e il 



saldo a presentazione del bilancio corredato da apposita relazione da parte delle associazioni 

aventi diritto;  

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

   

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per € 887,00 – PRG 259 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 (PF/rt) 


